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Abstract

This thesis presents theoretical and numerical studies of high intensity laser interaction
with plasmas in the context of shock ignition approach to inertial confinement fusion for
energy production. Two key subjects are considered: i) the control of nonlinear laser
absorption in plasma, mitigating laser backscattering due to the competition between
stimulated Brillouin (SBS) and Raman (SRS) scattering, and ii) the interaction of laser
radiation with low-density porous materials and their transformation into a hot homoge-
neous plasma.

The studies of nonlinear laser-plasma interaction demonstrate the necessity of miti-
gating SBS to achieve efficient laser absorption under shock ignition conditions. Several
methods of SBS suppression are evaluated, including the use of multiple ion species,
plasma expansion, and laser bandwidth. Theoretical analysis of trapped modes in plasma
cavities is confirmed in numerical simulations, showing efficient absorption of laser energy
exceeding 30% and ion acceleration in the expanding cavities. Theoretical and numerical
analysis of laser interaction with porous materials sheds new light on the physics of high-
intensity laser interaction with structured low-density materials and provides valuable
input for constructing a sub-grid model describing foam heating and homogenization.

The results obtained in this work open further perspectives in laser-plasma interac-
tion studies in application to the shock ignition and to the laser-driven inertial fusion
in general. The investigation of SBS mitigation methods in two-dimensional geometry
is essential for developing a comprehensive understanding of the laser-plasma interac-
tion dynamics. Further investigation of foam targets is necessary to fully understand the
nonlinear interaction between high-intensity lasers and structured materials.
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Abstrakt

Tato disertace prezentuje teoretické a numerické studie interakce vysoce intenzivńıho
laserového zářeńı s plazmatem v kontextu inerciálńı fúze pro výrobu energie zapálené
rázovou vlnou. Jsou zde studována dvě kĺıčová témata: i) nastaveńı úrovně nelineárńı
absorpce laserového zářeńı v plazmatu a omezeńı zpětného rozptylu laserového zářeńı
v d̊usledku vzájemné interakce stimulovaného Brillouinova (SBS) a Ramanova (SRS)
rozptylu a ii) interakce laserového zářeńı s porézńımi materiály o ńızké středńı hustotě a
jejich transformace v horké homogenńı plazma.

Studie nelineárńı interakce laserového zářeńı ukazuj́ı na nutnost omezeńı SBS k dosažeńı
účinné absorpce laserového zářeńı za podmı́nek odpov́ıdaj́ıćıch zapáleńı inerciálńı fúze
rázovou vlnou. Je posuzováno několik metod potlačeńı SBS včetně využit́ı v́ıce druh̊u
iont̊u, expanze plazmatu a širokospektrálńıho laserového zářeńı. Teoretická analýza mód̊u
zachycených v plazmových kavitách, potvrzená v numerických simulaćıch, ukazuje účinnou
absorpci laserového zářeńı přesahuj́ıćı 30% a na urychlováńı iont̊u v expanduj́ıćıch kavitách.
Teoretická a numerická analýza interakce laserového zářeńı s porézńımi materiály přináš́ı
nový pohled na fyziku interakce se strukturovanými materiály o ńızké hustotě a poskytuje
cenné informace pro konstrukci modelu se zanořenou detailńı podśıt́ı popisuj́ıćıho ohřev
a homogenizaci pěny.

Výsledky źıskané v této práci otv́ıraj́ı daľśı perspektivy pro studie interakce laserového
zářeńı s plazmatem zaměřené na rázové zapáleńı inerciálńı fúze a na laserovou inerciálńı
fúzi obecně. Výzkum metod pro omezeńı SBS v dvourozměrné geometrii je zásadńı pro
úplné porozuměńı dynamiky interakce laserového zářeńı s plazmatem. Daľśı studium
pěnových terč̊u je nezbytně pro porozuměńı nelineárńı interakce vysoce intenzivńıho laserového
zářeńı se strukturovanými materiály.
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Chapter 0

Introduction

This thesis focuses on the theoretical and numerical examination of laser-target interac-

tion in relation to inertial confinement fusion. The research concentrates on two crucial

areas of study. The first aspect involves investigating the occurrence of parametric in-

stabilities in the long corona during laser-plasma interactions. Additionally, this thesis

explores the effects of hot electrons on ICF system performance, which are also phenom-

ena that occur during laser-plasma interactions. The second area of study pertains to the

use of low-density foams as outer layers of ICF targets. These foams have demonstrated

advantageous properties, including their ability to smooth laser beams and serve as effi-

cient sources of x-rays, energetic electrons, and ions. However, the understanding of the

interaction between intense laser radiation and structured materials, like foams, is not

complete. This research aims to address some of the unresolved problems and challenges

that require further exploration.

0.1 General context

With the advent of a new generation of powerful lasers, the research in high-energy den-

sity physics has attracted a widespread interest. One of the applications that has made a

strong contribution to the development of high-energy density physics is inertial confine-

ment fusion (ICF).

ICF is a promising approach for achieving controlled thermonuclear fusion with the

potential to provide a virtually limitless source of clean and abundant energy. In ICF, a

small pellet of fuel is compressed and heated to extremely high temperatures and pres-

sures, leading to the fusion of atomic nuclei and the release of energy.

The fusion process occurs when the nuclei of two light atoms, such as hydrogen, come

close enough together that the strong nuclear force can overcome the Coulomb repulsion,

which is the force that pushes the nuclei apart due to their positive charge. This requires

1

CHAPTER 0. INTRODUCTION 2

the fuel to be heated to extremely high temperatures (tens of millions of degrees) and

compressed to extremely high densities (millions of times denser than solid matter).

Controlling thermonuclear fusion requires meeting a specific condition to sustain a

fusion reaction. This is known as the Lawson criterion [1], which states that the fusion

rate must be higher than the energy loss rate in order for a fusion reaction to be sustained.

Meeting this criterion requires the fuel to be confined for a sufficient amount of time at

the necessary temperature and density.

The ICF power plant will operate in the pulsation mode [2], which can be assimilated

to ordinary combustion engines. The ICF reactor operation consists of periodic cycles

that proceed in four major steps:

i) Preparation: in this step, the fusion fuel is carefully prepared and loaded into a

small, spherical capsule, which can be placed inside a cylindrical case ”hohlraum”

made of a high-density material, such as gold, lead or uranium. The hohlraum with

a capsule or the capsule alone are then placed inside the ICF reactor.

ii) Compression: in this step, the capsule or the hohlraum containing the capsule is

irradiated by the laser beams or ion beams, which vaporize the outer layer of the

capsule and compress the fuel by ablation pressure. This process can be achieved

through either direct drive, where the laser beams or ion beams directly irradiate the

capsule, or indirect drive, where the beams first strike the hohlraum, producing X-

rays that then drive the implosion of the capsule. The fuel is imploded, compressed,

and heated to the conditions found in the core of a star, where hydrogen atoms fuse

together to form helium.

iii) Ignition: in this step, the compressed fuel reaches a critical temperature and density

needed to excite a self-sustaining chain of fusion reactions. This produces a large

amount of energy, which is released in the form of high-energy charged particles,

neutrons and radiation.

iv) Heat extraction: in this step, the energy released in the fusion reactions is trans-

formed into a heat in the walls of the reactor chamber. This heat is directed out of

the ICF reactor to generate electricity or power other applications.

One of the key challenges in ICF is the need to generate and maintain extremely

high temperatures and densities in the fuel, in order to achieve the conditions necessary

for fusion reactions to occur. This requires precise control of the energy delivery to the

capsule, as well as a thorough understanding of the complex physical processes involved

in the capsule implosion and heating.

The laser intensity needed for the capsule implosion is so high that the target ma-

terial is transformed in a high temperature, dense plasma. Laser energy absorption in

such a plasma is a strongly nonlinear process, which involves collisional dissipation and
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excitation of secondary plasma waves through the parametric instabilities. Such nonlin-

ear processes as Stimulated Raman Scattering (SRS) and Stimulated Brillouin Scattering

(SBS) are primary instabilities that can significantly affect the performance of ICF cap-

sule. These instabilities occur in the outer part of capsule where the laser light interacts

with the plasma outflow. They can lead to reflection of a significant part of laser energy,

thus reducing the energy available for the implosion. Additionally, SRS and Two Plas-

mon Decay (TPD) instability [3]–[5] lead to the generation of copious energetic electrons

that penetrate in a central part of the target, preheat it and reduce the fuel compres-

sion. Moreover, laser filamentation instability (FI) [6]–[8] and cross beam energy transfer

(CBET) [9]–[11] may induce inhomogeneities in the laser energy deposition at the target

surface and destroy the symmetry of capsule implosion.

SRS is a nonlinear scattering process that occurs when laser light interacts with a

plasma and transfers energy to plasma Langmuir waves [12]. This process can lead to

reflection of a significant fraction of the incident laser energy in plasma, thus reducing


[…]


action studies in application to the shock ignition and to the laser-driven inertial fusion in

general. To achieve efficient laser absorption under shock ignition conditions, the mitiga-

tion of SBS is of utmost importance. The methods of SBS suppression, including the use
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of multiple ion species, plasma expansion, and laser bandwidth, have been shown to be

effective in our 1D simulations. However, these methods should be considered together,

rather than separately, in full 2D simulations, where the effects of sidescattered SRS,

TPD, or enhanced cavitation can be fully examined. The investigation of SBS mitigation

methods in 2D geometry is essential for developing a comprehensive understanding of the

laser-plasma interaction dynamics.

Further investigation of foam targets is necessary to fully understand the nonlinear

interaction between high intensity lasers and structured materials. One important aspect

that needs to be considered is the pore size of the foam, as it can significantly affect

the absorption and scattering cross sections. Additionally, the overall nonlinearity of

absorption in such circumstances, including collisionless resonance absorption, needs to

be explored in more detail, in particular for structured elements of different forms and

sizes. Moreover, the process of homogenization of the foam due to laser heating and

ion-ion collisions is a crucial factor that should be further investigated in simulations.
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Personal publications and conference presentations

Conferences and workshops:

1. November 2022, Joint ELI User Meeting 2022 (foam target workshop), Prague,

Czech Republic

Oral talk: ”Kinetic modelling of laser absorption in foams”

2. September 2022, European Conference on Laser Interaction with Matter (ECLIM),

Frascati, Italy

Oral talk: ”Kinetic modelling of laser absorption in foams”

3. May 2022, Direct Drive and Fast Ignition Workshop (DDFIW), Madrid, Spain

Oral talk: ”Kinetic modelling of laser absorption in foams”

4. April 2019, IOP Plasma Physics Conference, Loughborough, UK

Oral talk: ”Collective absorption of laser radiation in plasma at sub-relativistic

intensities.”

5. October 2015, Moscow, The International School on Ultra-Intense Lasers

I have experience as an organizer for this school.

6. January 2015, Scientific Session MEPHI, Moscow

Oral talk: ”Modelling of smoothing intensity laser pulses by a random phase plate”

7. January 2014, Scientific Session MEPHI, Moscow

Oral talk: ”Search for the optimal configuration of the dynamic phase plate”

List of personal publications

S. Shekhanov, A. Gintrand, L. Hudec, R. Liska, J. Limpouch, S. Weber, and V.

Tikhonchuk, ”Kinetic modeling of laser absorption in foams”, Phys. Plasmas 30, 012708

(2023), DOI: 10.1063/5.0131786. This article has been chosen to be promoted as an Edi-

tor’s Pick. (Ref. [37])

L. Hudec, A. Gintrand, J. Limpouch, R. Liska, S. Shekhanov, V.T. Tikhonchuk and S.

Weber (2023). Model for foam ionization and heating. Accepted for publication in Phys.

Plasmas. (Ref. [122])

S. A. Shekhanov and V. T. Tikhonchuk, SRS-SBS competition and nonlinear laser en-

ergy absorption in a high temperature plasma. Plasma Phys. Control. Fusion 63, 115016
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(2021), DOI: 10.1088/1361-6587/ac2614 (Ref. [67])

Y. Gu, O. Klimo, Ph. Nicoläı, S. Shekhanov, S. Weber, and V. Tikhonchuk, Collective

absorption of laser radiation in plasma at sub-relativistic intensities. High Power Laser

Sci. Eng. 7, E39 (2019), DOI: 10.1017/hpl.2019.25 (Ref. [65])
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[99] S. Weber, C. Riconda, O. Klimo, A. Héron, and V. T. Tikhonchuk, “Fast saturation

of the two-plasmon-decay instability for shock-ignition conditions”, Phys. Rev. E,

vol. 85, p. 016 403, 2012. doi: 10.1103/PhysRevE.85.016403.

[100] N. A. Ebrahim, H. A. Baldis, C. Joshi, and R. Benesch, “Hot electron generation

by the two-plasmon decay instability in the laser-plasma interaction at 10.6 µm”,

Phys. Rev. Lett., vol. 45, pp. 1179–1182, 1980. doi: 10.1103/PhysRevLett.45.

1179.

[101] R. L. Keck, L. M. Goldman, M. C. Richardson, W. Seka, and K. Tanaka, “Observa-

tions of high-energy electron distributions in laser plasmas”, Phys. Fluids, vol. 27,

pp. 2762–2766, 1984. doi: 10.1063/1.864581.

[102] W. C. Mead, E. M. Campbell, W. L. Kruer, et al., “Characteristics of lateral and

axial transport in laser irradiations of layered-disk targets at 1.06 and 0.35 µm

wavelengths”, Phys. Fluids, vol. 27, pp. 1301–1326, 1984. doi: 10.1063/1.864746.

[103] J. A. Delettrez, T. J. B. Collins, and C. Ye, “Determining acceptable limits of

fast-electron preheat in direct-drive-ignition–scale target designs”, Phys. Plasmas,

vol. 26, p. 062 705, 2019. doi: 10.1063/1.5089890.

[104] B. Yaakobi, A. A. Solodov, J. F. Myatt, J. A. Delettrez, C. Stoeckl, and D. H.

Froula, “Measurements of the divergence of fast electrons in laser-irradiated spher-

ical targets”, Phys. Plasmas, vol. 20, p. 092 706, 2013. doi: 10.1063/1.4824008.
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[116] J. Derouillat, A. Beck, F. Pérez, et al., “SMILEI: A collaborative, open-source,

multi-purpose particle-in-cell code for plasma simulation”, Computer Phys. Comm.,

vol. 222, p. 351, 2018. doi: 10.17632/gsn4x6mbrg.1.

[117] K. Nanbu, “Theory of cumulative small-angle collisions in plasmas”, Phys. Rev. E,

vol. 55, 1997. doi: 10.1103/PhysRevE.55.4642.
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