# REPORT

on the dissertation of

**Sviatoslav SHEKHANOV**

on the topic:

## **Nonlinear laser absorption under high-energy-density conditions**

The dissertation focusses, via a theoretical and numerical research work, on the scenario of shock ignition, within the context of inertial confinement fusion (ICF) induced by impinging a nanosecond high-power laser pulse on a millimetre-size deuterium-tritium-filled capsule. In this scenario dating back to 2009, two different topics are addresses: (i) the nonlinear processes which scatter the incident laser light, namely the stimulated Brillouin (SBS) and Raman (SRS) scatterings, which contribute to reduce the amount of laser light deposited into the capsule and (ii) the creation of a long quasi-homogeneous plasma from a porous foam, used to smooth the laser-beam homogeneity flaws, a heterogeneous material made of 1 $\mu\text{m}$ -scale solid plastic/gas cells. Coherently with the present ICF programs, a 0.35 $\mu\text{m}$ laser wavelength (denoted henceforward $\lambda_0$ ) has been used along this work. The work has been carried out within a collaboration framework between the Czech Technical University in Prague and University of Bordeaux. The dissertation entails 141 pages of text including the bibliography. The results are already reported in 4 papers published in peer-reviewed journals with the candidate as the first author. Herebelow, the main points found in the six parts of the dissertation are detailed, chapter per chapter and the issues raised by the results are collected at the end of this report.

The introduction (11 pages) gives an overview of the context of researches on laser-driven ICF, on both pathways, indirect drive, with better homogeneity of the capsule irradiation but lower efficiency, and direct drive, with lower complexity but higher sensitivity to the laser beam quality which furthermore features alternative scenarii. In the latter, the shock ignition consists in launching, in addition to a main laser pulse used to highly compress the capsule core, a short laser pulse able to send a strong shock going inward to the capsule core in order to heat it up to trigger the nuclear fusion reactions.

Part I (34 pages) gathers the knowledge on the various laser-plasma interaction processes at stake: (i) laser absorption induced by electron-ion collisions within the linear response of the plasma; it is strengthened nearby the so-called critical density $n_c$ beyond which the laser light cannot penetrate. (ii) SBS growth rate and spatial gain for inhomogeneous plasma and its dependence on plasma flow, laser bandwidth and multiple ion species; C and H ions show a 6-fold increase of the ion-acoustic wave damping induced by a kinetic effect of the light protons and a spatial gain reduced by a factor three. (iii) SRS with generated hot electrons; non monotonic density profile induced by the ponderomotive pressure below the scatter-wave cut-off density $n/4$ has a large impact on the SRS-induced absorption. A kinetic model of a plane wave obliquely incident on a plasma surface is described together with a bottom and top density cavity model. The real and imaginary parts of the dielectric constant and the collisionless absorption by mode damping on the wall of the cavity are calculated as a function of the electron temperature and the cavity width. 1 %-absorption is observed. $2 \lambda_0$ width is a critical cavity size below which the mode frequency grows rapidly towards $0.5 \omega_0$ and beyond which SRS behaves as in the bottom density plasma. This analytical model is appealing but the context of the presence of these cavities with the numerous previous works of the 80's to explain the specificities of the SRS backscattered light spectrum is lacking. The chapter ends with the preheating of the capsule core by the hot electrons generated by essentially SRS at typical 50 keV temperature. The wave-particle interaction processes are reviewed: Landau damping, particle trapping and wavebreaking. It should be noted that SI units are used in the text (with dielectric permittivity in vacuum explicitly written) but CGS units are used for Maxwell equations and in Chapter II as well.

Chapter II (25 pages) reports on numerical simulations carried out with a kinetic plasma model, centred on Vlasov equation coupled to Maxwell equations solved by a particle-in-cell (PIC) code. The chapter starts with the basic principles of a PIC code and some features of the new open-access code used. The time/space scales resolved in PIC codes, namely the electron plasma period/Debye length, limits dramatically to 5-10 picoseconds the physical duration of a PIC simulation. As a usual laser pulse is in the range $10^{3-4}$ picosecond, PIC simulations need to use plasma conditions specific to one time within the laser pulse. The features of the plasma (ionization level, density, flow, temperature profiles) are consequently provided by a one-fluid model coupled to a reduced model for the electromagnetic field. A well-known 2D code from CEA and University of Bordeaux has been used. Six 1D simulations have been carried-out over 8 ps with different parameters (1) reference case with no collisions, no flow, one ion species, (2) with collisions, (3) with linear flow ramp, (4) with both collisions and flow, (5) H and ion species, (6) H and ion species and a laser bandwidth. The macroscopic parameters are: constant laser irradiance $6 \cdot 10^{15}$ W/cm<sup>2</sup>, simulated density range [0.05,0.28] over $286 \lambda_0$ length framed by $14 \lambda_0$ vacuum area. Particle boundary conditions model a canonical system with a plasma tank on both sides at constant temperature. First, results on the time influence on temperature, on reflexion, transmission and absorption are given. Time-space display of the back-scattered light and the longitudinal electric field conditions show scenario where after 4 ps SBS backscatter strongly the incoming light. With plasma flow, the inhomogeneous flow kills SBS and let SRS grow. Second, hot electron generation is presented. 10 % of the electron are seen as hot ones, with 35 keV temperature at maximum reduced to 10 keV when SRS is inhibited by strong SBS or laser bandwidth. At last, results on ion heating driven by both SBS and expansion of the SRS-generated cavities are reported. The next part reports on 2D simulations. No detailed information is given as to the conditions of simulations: collisionless, no bandwidth, no expansion are indicated only in the concluding part of the chapter. As major results: weak SRS backscatter (4 %), high SBS level (10 to 40 %) and hot electron observed at 90 keV-temperature at the pulse intensity peak and in a large $50^\circ$ half-aperture cone. As a difference with 1D simulations, sidescatter plays a large role and the driven-EPW is claimed to trigger Langmuir decay instability.

Chapter III (19 pages) concentrates on the behaviour of a foam, from a rigid set of plastic-made solid bits surrounded by atmosphere gas, toward a homogeneous plasma. The involved processes of ionization and subsequent heating and fluid expansion and mixing with neighbour solid sites are made intricate because of the large density and material gradient on micrometre scale. This topic had a burst activity around 2010 in US and France in connexion with megajoule laser programs. One difficulty comes from the size for the solid element comparable to the laser wavelength. A 2D analytic model of the interaction is proposed assuming the plastic part is a solid-density disk (infinitely-long cylinder) instantaneously ionized such that the resulting free electron density make the plastic bit opaque. This disc is on the centre of a much larger square cell, such that at last when homogenized the cell is characterized by an underdense transparent homogenised plasma. Following the Mie theory, the electric field expanded on a set of Bessel functions lets find the scattered field and the absorbed one (collisional or collisionless) in the disc as a function of the radius and the angle for two density profiles: uniform or bell-shaped. The latter make the two polarisations largely differentiate, due to resonant absorption induced when the incident electric field is within the disc plane. Clear influence of this process is observed by comparing the radial distribution of laser energy deposition as a function of the density ramp. The field polarization perpendicular to the disk shows a bell shape associated to the collisions whereas the polarization in the disk plane exhibits in addition a resonance at critical density, which with 90 % of the total absorption largely dominates the total absorption. Two hydro codes, one at University of Prague and another open-access, have been used with multiscale model featuring the discussed cold-to-hot foam homogenization model.

Chapter IV (21 pages) reports on 2D PIC simulations of a laser wave impinged upon a series of discs representing a porous material, with similar geometry as discussed in the analytical previous chapter. Somehow low irradiance $10^{14}$ W/cm<sup>2</sup> has been used with plastic disc with

density $35 n_c$ , 1 eV temperature and radius $0.1 \mu\text{m}$ within a $2.7 \mu\text{m}$ size square. The density profile shows that a rarefaction wave converges towards the disc centre preserving a radial symmetry and after 8 ps an outward motion is associated to the expansion causing the decrease of the peak density. Electron and ion energies are then analysed: referred to the cylinder axis, parallel polarization (P) lets see 0.02 and 0.3 keV e/ion temperatures whereas normal polarization (S; electric field within the disc plane) shows much larger energies 0.7 and 25 keV respectively. In the latter case, the cell is filled with the expanded plasma at 4 ps. perpendicular polarization shows a larger laser absorption, because of strong resonant absorption. The text reports a detailed analysis of the simulation and comparison with the analytical results based on a hyper-Gaussian density profile separating the ablation velocity associated to the disc mass variation and the expansion velocity attached to the variation of the central density and the profile stiffness (negative when rarefaction wave). For S (resp. P) polarization, ablation (resp. expansion) dominates and the homogenization time is roughly $1/3$ of the second case, i.e. 30 ps. A singular feature of this kind of interaction is the ions are hotter than the electrons (3.8/1.4 keV) and the large role of ion-ion collisions inducing a smaller collision mean free path for ions compared to the electron one. From this analysis performed with a kinetic model, a so-called macroscale fluid model has been implemented in two radial geometry codes, playing with a unique plasma density and flow and two different electron and ion energies $\varepsilon_{e,i}$ : one local code in Prague University and one open-source code. Three different kinds of state of matter have been modelled: piece of solid surrounded by vacuum, intermediate state and plasma state. For the first cases, the cylinder-plane wave model discussed before is solved together with the laser and heat transport in the fluid (microscale model). In case when the cell density becomes equal to the surrounding density, the plasma is considered dominating and the full 4-equation fluid model (macroscale) is solved. The incoming light is modelled by a set of rays which suffer refraction and absorption by each traversed cell. As a paramount result of this work, the model shows a better agreement to the models proposed since 2018 by Gu'skov et al (absorption underestimate) and Belyaev (absorption overestimate).

The conclusion (3 pages) summarizes the two different parts of this work: (i) via plasma kinetic-Maxwell coupled equation simulation, the mitigation of SBS and the important absorption at quarter-critical density SRS in density cavities, (ii) the Mie theory-based model, its validation by 2D kinetic simulations and implementation into a fluid model code. This is followed by a short list of prospects, multi-parameter analysis where multi-ion species, laser bandwidth and fluid expansion variation are joined together and the influence of the pore size in the foams. The list of conferences and published papers is then given and the dissertation is ended as usual with a large bibliography, gathering pioneer papers and recent papers associated to a very active area of physics.

As conclusive remarks, the dissertation reports on original results collected during a 5-year research activity, which show a high scientific value with the context of an alternative scenario of the direct drive for ICF. Each studied process is introduced by a short list of previous works with their main input, so explicating the chaining with other researches over the world on this challenging topic. The text is well written (only a few misprints have been noted), easy to read, to understand; the summary which ends each chapter has been greatly appreciated. Even though the details of numerical simulations and the computing aspects are far to be given, i.e. simulation time, diagnostics to adapt, the PhD student was involved in running the simulations and developing diagnostics and new models within the codes and this is well known to be very time-consuming, to require deep investment and effort to be able to extract interesting results from the mass of data provided by these multiple different numerical tools. Aware of all the positive arguments pointed out on the physics gathered in this dissertation, I acknowledge the quality of the research work conducted by the candidate, who fulfils the requirements to be awarded Doctor of Philosophy and I recommend S. Shekhanov to defence his PhD thesis.

The reading induced me several questions which are listed below, with reference to the typescript page:

Chapter I:

- P. 22 : why is $\vec{\nabla}T$ disregarded?
- P. 22 : is the bandwidth used for a unique ion species?

Chapter II:

- About the boundary conditions, symmetry chosen would be discussed, since on the vacuum side, a sticky condition is expected to be more appropriate than a reflective condition.
- P. 54: how is the electron bulk temperature $T_e$ inferred with no account of the hot electrons would be commented. Its growth associated the $n_e/4$ density SRS needs to be clarified.
- P. 58: SRS is claimed to be convective. What about the presence of IAW generated by SBS which can destabilize into absolute instability?
- P. 59: the cavity-induced absorption (0.1 %) is well below the observed absorption (10 %). How can it be claimed so important?
- P. 66: no geometrical aspect for the 2D runs is given. What about the transverse conditions? The transverse size?
- P. 68: the definition behind the plasma wave turbulence should be given?
- 2D simulations report on existence of Langmuir-decay-instability (LDI) of the SRS-driven plasma wave only for sidescatter. Why is this instability invisible for 1D simulations?
- As no information is provided on the runtime, it is unclear why only 6 1D simulations and 1 2D simulation have been carried out and not a larger parametric study

Chapter III:

- P. 81: how many harmonics are required to get physical results?
- P. 84: numerical solving is carried out via a Wolfram Mathematica package. The kind of solving and procedure would be detailed?

Chapter IV:

- p. 92 (fig. (d): why is there a hole, visible only for P polarisation? Why does the plasma expand with a monotonic profile?
- The model disregards the low intensity solid-laser interaction. What about the possible destruction of the foam pattern by a shock induced by laser irradiances as low as $10^8$ W/cm<sup>2</sup>?

Conclusion:

- With the benefit of the hindsight brought by these reported results, which credit could be bring to the shock ignition scenario within short term?

Saclay, April 28 2023

Professor G. Bonnaud
Docteur d'Etat ès Sciences Physiques (Dr. Hab.)

The logo for Institut National de Physique Nucléaire (INPN) is displayed in blue, consisting of the lowercase letters 'instn' in a stylized font.